
R O M Â N I A                                                                                
JUDEȚUL TIMIȘ                                                               
ORAȘUL FĂGET                                                          
CONSILIUL LOCAL  
 
 

  H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea structurii Aparatului de specialitate al primarului orașului Făget, 

determinate de prevederile Legii nr.296/2023, modificată prin OUG nr.115/2023 
 

 
Consiliul local al orașului Făget, întrunit în ședința extraordinară, 

Având în vedere: 

           -proiectul de hotărâre nr.7573/76/12.06.2024 al primarului orașului Făget pentru aprobarea 

structurii Aparatului de specialitate al primarului orașului Făget,începând cu 1 iulie 2024, determinate 

de prevederile Legii nr.296/2023, modificată prin OUG nr.115/2023; 

          -avizul nr.35/18.06.2024 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

          -referatul de aprobare nr.9768/76/12.06.2024 al primarului orașului Făget pentru aprobarea 
structurii Aparatului de specialitate al primarului orașului Făget, determinate de prevederile Legii 
nr.296/2023, modificată prin OUG nr.115/2023;   
 -raportul de specialitate nr.6576/12.06.2024 al Compartimentului resurse umane;  
 -prevederile art.XVIII din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -prevederile art.518 alin. (6) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

         În   temeiul art.129  alin.(2) lit. a), alin.(3) lit.c)  și  ale art.196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța 
de urgență nr. 57/2019 privind Codul 1dministrative, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

  Art.1.- Începând cu 1 iulie 2024, se aprobă Statul de funcții pentru personalul din 
Aparatul de specialitate al primarului orașului Făget și S.P.C.L.E.P. Făget, conform Anexei nr.1 și 
nr.2. 
  Art.2. (1)- Începând cu 1 iulie 2024, se aprobă Organigrama pentru personalul din 
Aparatul de specialitate al primarului orașului Făget și S.P.C.L.E.P. Făget, conform Anexei nr.3. 
    (2)-Anexele nr.1-3 fac parte din prezenta hotărâre. 
  Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Compartimentul resurse 
umane. 

            Art. 4.-Prezenta hotărâre se comunică: 
                         -dosar hotărâri, 
                 -Instituția Prefectului -Județului Timiș, 
                                       -Compartimentul resurse umane, 
                                       -A.N.F.P, 
                                       -Monitorul Oficial al orașului Făget, 
                                       -primar 
 

 

CONTRASEMNEAZĂ                                                  PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

SECRETAR GENERAL                                                         Boldia Ioan 

       Jr. Sita Valentina-Simona  

 

 
Nr.91/21 iunie 2024 
SV/BI/6 ex 

 


